Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus GuarulhosCampus Guarulhos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS GUARULHOS

COMUNICADO N.º 2/2024 - DRG/GRU/IFSP

Assunto: suspensão das a vidades acadêmicas do campus Guarulhos por mo voAssunto: suspensão das a vidades acadêmicas do campus Guarulhos por mo vo
de grevede greve

O Diretor-Geral do campus Guarulhos, no uso de suas atribuições, e em virtude da expressiva adesão dos servidores do campus à greve
promovida pelo SINASEFE-SP, determina a SUSPENSÃO do Calendário Acadêmico de 2024 por tempo indeterminado, a par r de 10 de abril
de 2024, retroa vamente.

As aulas ministradas após esta data serão consideradas válidas mediante acordo entre os professores e as respec vas turmas, em momento
oportuno, durante a definição do calendário de reposição. Salienta-se que disciplinas planejadas para serem ministradas por meio de
metodologias de Ensino a Distância (EaD) poderão prosseguir, desde que os docentes responsáveis não tenham aderido à paralisação.

A vidades essenciais, bem como projetos de ensino, pesquisa e extensão em andamento, permanecerão inalterados durante este período.

A suspensão do calendário visa preservar a qualidade do ensino diante das dificuldades inerentes à reposição em virtude da adesão
significa va dos servidores ao movimento grevista. Além disso, tem como obje vo garan r a segurança dos estudantes, considerando que o
quadro de servidores está menor para prestar o suporte necessário para que as aulas aconteçam.

Ressalta-se que a suspensão do calendário não implica em seu cancelamento, mas sim em uma interrupção temporária a par r de 10 de
abril. A Direção-Geral manterá avaliações con nuas da situação, mantendo o diálogo com o comando local de greve e a comunidade
acadêmica, e emi ndo novas orientações conforme o desenrolar da greve e a retomada das a vidades do calendário.

Para esclarecimentos adicionais, estudantes, servidores, pais, responsáveis e a comunidade em geral podem contatar através do e-mail:
drg.gru@ifsp.edu.br.

Campus Guarulhos/SP, 23 de abril de 2024

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agos nho de Rezende JuniorRicardo Agos nho de Rezende Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 23/04/2024 10:45:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

738023
53eae00ca0

COMUNICADO N.º 2/2024 - DRG/GRU/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: